СОВЕТ

ПО РАЗВИТИЮ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ

ПРИ СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва,103426

«____»___________________2023 г. №_____________________

РЕШЕНИЕ

секции «Искусственный интеллект»
Совета по развитию цифровой экономики

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

10 октября 2023 г.

В результате интенсивного развития технологий искусственного интеллекта

широкое распространение получили технологии синтеза речи. Данные технологии

используются во всех сферах экономики и общественной жизни, в том числе при

озвучивании контента (лекции, аудиокниги), автоматизации работы операторов

кол-центров, голосовых систем навигации и голосовых помощников и многих

других.

Вместе с тем при недобросовестном использовании технологий синтеза речи

возникают неблагоприятные правовые и этические последствия для граждан. Так,

выявлены случаи нарушения личного неимущественного права граждан,

влияющего на индивидуализацию личности в обществе, - права на голос. В

частности, нарушения права гражданина самостоятельно решать, как

распоряжаться записями собственного голоса, в том числе их использования для

создания продуктов на основе технологий синтеза речи.

Участники заседания обсудили правовые и этические риски использования

технологий синтеза речи, а также возможные подходы к законодательному

регулированию особенностей создания и применения технологий синтеза речи.

В обсуждении приняли участие представители Министерства цифрового,

             г. Москва

2

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, члены Комиссии

по реализации Кодекса этики в сфере ИИ, представители предпринимательского,

а также экспертного и научного сообществ.

В ходе дискуссии отмечены:

- отсутствие в Гражданском кодексе Российской Федерации положений,

направленных на охрану записи голоса гражданина;

- отсутствие ответственности за создание продукта на основе технологий

синтеза речи с использованием записи голоса гражданина без его согласия;

- отсутствие механизма удаления продуктов на основе технологий синтеза

речи с использованием записи голоса гражданина из открытого доступа в случае их

распространения в сети «Интернет» без согласия гражданина;

- риски использования технологий синтеза речи в мошеннических схемах

для создания дипфеков.

Учитывая изложенное, секция «Искусственный интеллект» Совета

по развитию цифровой экономики при Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации решила:

Рекомендовать Секции «Искусственный интеллект» Совета по

развитию цифровой экономики при Совете Федерации совместно с Центром

компетенций федерального проекта «Искусственный интеллект» (ПАО

Сбербанк) подготовить изменения в законодательство Российской Федерации,

направленные на обеспечение охраны права гражданина на голос и регулирование

использования технологий синтеза речи.

Заместитель Председателя Совета

по развитию цифровой экономики

при Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации                                                                                 А.Г. Шейкин

Руководитель секции

«Искусственный интеллект»

Совета по развитию цифровой экономики

3

при Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации                                                                              А.В. Незнамов